Eadem veritas probatur efficacius:  
relationes enim æternę ad res possibili-  
les non sunt reales, cum inter ens, & nō  
ens relatio realis non sit: sunt enim re-  
lata simul naturā, vt docuimus; rela-  
tiones autē ad res effectas, si essent rea-  
les, haberent esse reale; & cum adueni-  
rent

2. Probatio:  
Deus non est  
eiusdē ordinis  
cum creaturis.

7.  
Declaratur ex  
S. Thomę.  
Ea relatio rea-  
lis non est, quę  
bonum aliquid  
non est in re-  
lato.

Arist.  
Agere bonum  
est, & perfectio  
in agētib; crea-  
tis: nam cū esse  
definitū, & in-  
tra genus ha-  
beant, illud  
comunicando,  
se ipsa quodam  
modo dilatant.  
Agens agēdo  
nihil acquirit  
ad se, seu ab-  
solutum, sed ad  
aliud.

Nulla relatio  
Dei ad creatu-  
ras potest fingi  
realis, nisi vt ca-  
usę, & mensurę.  
Ostenditur 1.  
de similitudi-  
ne, &c.

2. de diuersitate  
Numerus est  
rerū eiusdē ge-  
neris.  
Illatio ex de-  
claratione.  
Paternitas di-  
uina est rela-  
tio realis in  
Deo.

8.  
3. Probatio ef-  
ficacior.

Si in Deo essēt  
relationes rea-  
les ad res effe-  
ctas, nouū esse  
rent

reale afferrent, esse afferrent, illudque creatum, & cau-  
 & inhærens: sicut illudque creatum, & cau-  
 atque adeo af- fatum, & pendens, & inhærens; neque e-  
 ferret mutabi- nim hoc esse relationis aduenientis ef-  
 licatem, & cõ- set ipsum esse diuinum æternum, siquidẽ  
 positionem. eaz relationes in tempore aduenirent.  
 Quapropter esset Deus mutabilis, vel  
 secundum substantiam, vel secundũ ac-  
 cidens; essetque compositus ex relatio-  
 nibus aduenientibus, & præexistẽte na-  
 tura diuina: quæ omnia cum ratione na-  
 turali euidenter pugnant.

9.  
**Obiect.**  
**Responsio.**

Quod si obijcias humanitatem adue-  
 nisse Verbo in tempore, & personam  
 Christi esse compositam, & ita posse ad-  
 uenire Deo relationes reales. Respon-  
 detur humanitatem esse rem creatam,  
 quæ assumpta est à persona increata, qd  
 lib. 1. declarauimus. Esset ergo quæstio  
 similis, an relationum creatarũ quæ sũt  
 in rebus creatis, posset aliqua assumi, vt  
 existeret per existentiam diuinam; ita vt  
 esset accidens quoddam creatum, sepa-  
 ratum tamen à substantia creata, & exi-  
 stens in Deo. Quæ etiam quæstio futilis  
 est, & videtur hoc impossibile; relatio e-  
 nim sine fundamento non potest inue-  
 niri: illæ autem relationes, quæ sunt  
 in fundamento, extincto fundamen-  
 to intereunt; & non possunt assumi à  
 Deo in vnione aliqua reali; quia non po-  
 test intelligi, quod existat relatio sine fũ-  
 damento: sed neque vllum accidens vi-  
 detur posse vniri Deitati reali vnione:  
 maximè verò affirmandum est, non ita  
 posse accidens Deo vniri, vt ab eo acci-  
 dente tribuamus Deo appellationem  
 accidentariam, verbi gratia, quod sit al-  
 bus albedine assumpta, sicut assumpta  
 humanitate est homo.

Relationes si-  
 ne fundamẽto  
 non sunt, & eo  
 extincto inte-  
 reunt, & non  
 possunt assumi  
 à Deo in vnio-  
 ne aliqua reali.  
 Nullum acci-  
 dens potest as-  
 sumi, maximè  
 ita vt tribuat  
 Deo appella-  
 tionem accidẽ-  
 tariam.

Ad 3. sententiã  
 additamentũ.  
 Nulli relationi  
 reali deitas est  
 fundamẽtum,  
 aut subiectum.  
 Probatur ex di-  
 ctis.

Quod verò ad rem attinet nulla cer-  
 te relatio fingi potest, quæ orta sit ab ip-  
 sa natura Deitatis, quasi à fundamento,  
 aut subiecto. Quia Deitas nõ potest esse  
 relatum, nisi ad creaturas; relata enim  
 distincta sunt; Deus autem non est res  
 distincta, nisi à creaturis, ad quas tamẽ  
 non refertur reali relatione, vt probatũ  
 est; ergo Deus nulla reali relatione re-  
 fertur, sed solis relationibus rationis:  
 Non est ergo Deus subiectum, aut fun-  
 damentum relationis realis: neque Dei-  
 tas refertur ad aliquid reali vlla rela-  
 tione.

Ad 3. Sent.  
 declaratio.

Præter hæc dicendum est, relationes  
 Dei ad creaturas nõ existere extra Deũ.

vt Deus dicatur relatus per illas, quasi  
 adiacentes; sicut quis dicitur esse in lo-  
 co propter locum circumstantem: si e-  
 nim relationes hæ essent extra Deum,  
 cũ non sint substantiæ, inhærent crea-  
 tis substantijs; subiecta autem relationũ,  
 quibus illæ inhærent, nominantur ab  
 iisdem: non ergo Deus refertur relatio-  
 ne creata, quæ in substantia creata in-  
 hæreat: neq; verò illæ relationes essent  
 substantiæ; quia si essent substantiæ crea-  
 tæ, essent relatæ ad Deum alijs relatio-  
 nibus, & esset infinita progressio in rela-  
 tionibus. Quæ est ratio S. Thom. 2. con-  
 tra gent. cap. 13. Præterquàm quod sola  
 relatio diuina potest esse substantia, vt  
 libr. 4. dicemus.

Sunt, qui existimant hæc quidẽm ar-  
 gumenta cõuincere, relationes has Dei  
 ad creaturas non posse distingui re ipsa  
 à Deitate, quasi additæ sint Deitati, siue  
 inhærentes sint, siue adiacentes, aut etiã  
 assistentes, quia esset Deus mutabilis,  
 & compositus. Quamobrem iuxta eam  
 opinionem, quæ relationes reales distin-  
 guit à fundamẽto saltem ex natura rei,  
 aiunt rectè concludi istas relationes Dei  
 ad creaturas non esse reales, & contra-  
 riam sententiã esse fidei dissentaneam.  
 Sed tamen si sequamur illam existima-  
 tionem non distinguentem relationem  
 realem à fundamẽto, nisi sola ratione;  
 affirmant posse defendi relationes Dei  
 ad creaturas esse reales, non tamen re  
 ipsa distinctas, sed sola ratione; nam si  
 relatio realis sola ratione distinguitur à  
 fundamẽto, potest aduenire Deo, sine  
 aliqua mutatione reali, & sine aliqua  
 compositione reali; & hoc modo non in-  
 dicatur vlla imperfectio per hoc, quod  
 relatio realis adueniat Deo.

Hæc tamen explicatio, etsi modera-  
 tio quædam sit contrariæ sententiæ por-  
 tentis in Deo relationes reales adue-  
 nientes in tempore; nõ tamen longè di-  
 stat à periculo in rebus fidei definiendis:  
 nam hi Doctores consentunt has rela-  
 tiones posse aduenire Deo, imò adueni-  
 re Deo in tẽpore, & esse relationes rea-  
 les; ergo hæ res adueniunt Deo in tẽm-  
 pore, ergo est Deus mutabilis. Neq; re-  
 fert, quod respondeant non esse res di-  
 stinctas à Deitate; nam ex eò quod sunt  
 res veræ aduenientes in tempore, cui-  
 dentissimè comprobatur esse res disti-  
 ctas à natura diuina æterna: nam hæ res  
 sunt

Dei ad creatu-  
 ras relationes  
 nõ sunt reales  
 extra Deũ qua-  
 si adiacẽtes, aut  
 assistentes.  
 Ostenditur.

S. Thom.  
 2. Sententiæ  
 moderatio tra-  
 dita à Soar.  
 disp. 47. lect. 15.

12.  
 Asserit 2. sentẽ-  
 tiã posse defen-  
 di in opinione  
 nõ distinguẽ-  
 re relationem  
 realem à funda-  
 mento, nisi so-  
 la ratione.

13.  
 Improbatur 1.  
 hoc assertũ, vt  
 inducens mu-  
 tabilitatem in  
 Deo.  
 Ostenditur im-  
 probatio.

Respons.  
 quod relatio-  
 nes reales ad-  
 uenientes Deo  
 non sunt res di-  
 stinctæ à Dei-  
 tate.

Refellitur 1. vt  
falsa sent.

Refellitur 2. si  
militet.

Refellitur 3. vt  
nō obstat mu-  
tabilitati.

Magis muta-  
tur diuina na-  
tura ab esse ab-  
soluto ad verū  
esse relatū, quā  
si velit hoc, &  
postea non ve-  
lit.

14.

Improbatur 2.  
Sequitur quod  
aliquid ens, si-  
ue res aliqua ve-  
rè diuina, &  
increata inci-  
pit esse in tem-  
pore.

Responsio.

Refellitur.

Ipsa ratio rela-  
tiua est verum  
ens reale.

15.

Proponitur  
1. sent.

Gaietan.

Fuit prius  
Durandi.

Idem vtriusq;  
argum.

Idem vtriusq;  
argum.

Idem vtriusq;  
argum.

Idem vtriusq;  
argum.

Idem vtriusq;  
argum.

sunt veræ res existentes, & fuit tempus, in quo non existebant: ergo earum existētia mensuratur tempore: ergo est existētia distincta ab existētia naturæ diuinæ, quæ æterna est. Et probatur adhuc, quia eandem rem fuisse, & non fuisse est impossibile, cum sint contradicentes; sed hæc res ante tempus non fuerunt; ergo non sunt omninò eadem cum natura æterna, quæ semper fuit. Præterea, volitio, qua Deus vult hoc, vel non vult, est res eadem, & sola relatione rationis variatur, vt tomo 2. docebimus; sed relatio ad creaturam (vt aiunt) est realis; ergo magis mutatur diuina natura ab esse absoluto ad verum esse relatū, quā si velit hoc, & postea non velit, in quo duntaxat mutatur respectus rationis, indicatur tamē naturam ipsam esse mutabilem: hæc autem mutatio secunda indicat diuinam naturam esse mutabilem; ergo & illa prima.